
ESTAlro tro MARANHAo
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDuCAcho

CNPJ: 06.014.712/0001-31
DOM PEDRO - MA

Processo Administragao n°.  2021.0407.004/2021
Pregao Presencial n°. 012/2021 -SRP

CONTRATO  N° 01.12.0204.001/2021  QUE,  EN
CELEBRAM  o  MUNICIPIO  DE  DOIVI  PEDRO/lvIA  E  A
EMPRESA     P.     S.     F.     FALCAO     (AUTO     PECAS
FALCAO),  PARA OS  FINS QUE SE ESPECIFICA.

Aos  12 (doze) dias do mss de majo de 2021,  de urn lado o Municipio de Don Pedro/MA, com sede na Praca
Teixeira   de   Freitas   n°.   72,   Centro,   nesta   cidade,    inscrita   no   CNPJ/MF   sob   o   n°.   06.137.293/0001-30,
representada pela Secretaria Municipal de Educagao de Don Pedro/MA / FUNDEB,  inscrito no CNPJ sob o
n°  06.074.712/0001-31,   com   sede  a   Praga  Teixeira  de   Freitas,   n°.   72,   Centro,   nesta   cidade,   neste   ate
representado   pelo   Secretario   Municipal   de   Educa¢ao  a  Sr.   Francisco  GuthyerTes   Lemos   Sampaio,
brasilejro,   casado,   residente  e  domiciliado   na  Av.   Francisco  Falcao  Costa  s/n°,   Candido   Hermes  -   Dom
Pedro/MA,  Portador  do  RG  n°.  013334792000-1   SSP/MA  e  CPF  n°.  001.878.383-05  doravante  denominado
simplesmente  COIVTRArAIV7E,  e,  de  outro  lado,  a  Empresa  P.  S.  F.  FALCAO  (AUTO  PECAS  FALCAO),
Pessoa Juridica de Direito  Privado,  inscrita  no CNPJ  sob o  n°.  01.917.259/0001J54,  sediada  na Av.  Jose Olavo
Sampaio,  n° 1222 -Centro -Presidente Dutra/MA,  CEP:  65.760-000.  Neste ato representado por Paulo Sergio
Ferreira  Falcao,   portadora  do  RG  n°,   031905592006€  -  SSP-MA  e  CPF  n°.   304.286.293-34,  residente  e
domiciliado na Av.  Jose Olavo Sampaio,  n° 1222 -Centro -Presidente Dutra/MA,  CEP: 65.760-000,  doravante
denominada  simplesmente  CowrRA7AOA,  resolvem  celebrar o  presente  contrato,  a  ser  regido  pela  Lei  n°
8.666/93, de 21  de junho de 1993,  e alterac6es posteriores,  mediante as seguintes clausula e condic6es.

1.          CLAUSULA PRIMEIRA -DA FUNDAIUIENTACAO  LEGAL:

1.1.     0 presente contrato e originario da  licitagao modalidade PREGAO,  sob a Sistema de Registro de Preap,
Edital  n°.  012/2021   pelo  Sistema  de  Registro  de  Preeo,  atrav6s  do  Processo  Administrativo  n°.
2021.0407.004/2021  e  tern  sua  fundamentagao  na  Lei  Federal  n°.  8.666,  de  21  de junho  de  1.993,  e
suas altera96es.

2.         CLAuSULA SEGUNDA -DO LOCAL E DATA:

2.t.:aEV5aRd8:fasAsin#Haoos.12(doze)diasdomesdemaiode2021,nasededapREFEiTURADEDOM

3.          CLAUSULA TERCEIRA -D0 0BJETO:

3.1         Constitui-se  objeto  deste  instrumento  de  contrato,  o  fornecimento  pela  CONTRATADA AO  MUNICIPIO
dos  itens  licitados  no  preambulo do  presente  edital  e  devidamente  homologado  no  processo em tela,  a
saber: Contrataeao de empresa para presta§ao de servi§os mecanico e e[6trico com fornecimento
de mao de obra especializada pare manuteneao preventiva e corretiva em veiculos pertoncentes a
frota   pr6pria   da   Rede   Municipal   de   Educa€ao   de   Don   Pedro/MA,   conforme   descrig6es   e
especifica96es no Termo de Referencia -(ANEXO I) e solicitacao efetuada pela Secretaria Municipal de
acordo com a sua necessidade.



ESTAD0 D0 MARANHAO
PREFEITURA MUNlclpAL DE IroM PEDRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDuCACAO

CNPJ : 06.074.712/0001-31
DOM PEDRO - MA

s_FTfp

4.         CLAUSuLAQUARTA-DAS CONDICOES DA PRESTACAO DOS SERVICOS:

4.1.     A prestagao dos serviaps devera ser de forma parcial e fracionada,  conforme  necessidade a

%_-ng
Rubrica

sentada

pela Secretaria responsavel pelo pedido,  devendo ser feita no prazo maximo de 05 (cinco) dias
contar da solicitagao expedida por servidor da Secretaria.

4.2.     Os servlgos cleverao ser prestaclos e os objetos entregues devidamente em condig0es de uso de forma a
garantir sua  integralidade fisica e deverao ser recebidas definitivamente apes a aferieao das qualidades,
quantidades e consequente aceitagao.

4.3       Nenhum   dos   servigos   nao   devefa   ser   prestado   sem   autorizacao   da(s)   Secretaria(s)   Municipal,
responsabilizando-se a CONTRATADA pela entrega irregular.

4.4.     0   MUNICIPIO   se   compromete   a   emitir  a   Ordem   de   Servigos   por   escrito   com   antecedencia   e   a
CONTRATADA    e    obrigada    a    atender    esfa    solicitacao    conforme    o    cronograma    emitido    pelo
CONTRATANTE,    respeitando   o   dia   da   entrega,    nas   quantidades   solicitadas,   ficando   sujeita   as
penalidades e multas na clausula setima, caso nao atenda.

4.5.     A CONTRATADA nao podefa transferir a responsabilidade do fomecimento nem protelar suas entregas.

5.         CLAuSULAQUINTA-DO PRECOEREAJUSTE:

5.1,      0 prego e por item, totalizando o valor deste contrato em R$ 140.000,00 (Cento e quarenta nil r®ais) e
sao irreajustaveis`

6.         CLAUSULA SEXTA -DAS CONDIC6ES DE PAGAMENTO:

6.1.      A  SECRETARIA  IvluNICIPAL  pagafa  a  CONTRATADA  ap6s  a  presta9ao  dos  servicos  realizados  na
forma  estabelecida  no  presente  contrato,  de  acordo  com  as  quantidades  efetivamente  entregues  e
trabalhados,  mediante apresentagao das faturas/notas fiscais respectivas atestadas somente pelo setor
designado pela Secretaria Municipal competente.

7.         CL^USULA SETllvIA DO PRAZO DA PRESTACAO DOS SERVICOS:

7.1.     A  prestaeao dos  servicos constantes  do objeto deste  instrumento de contrato sera  prestada  no  perlodo
de 12 (doze) meses a partir da data de homologagao.

8.         CLAUSULA OITAVA -DOS RECURSOS:

8.1.     Os objetos deste  lnstrumento de Contrato tefao seus custos cobertos com  os  recursos  provenientes da
Lei Orcamentaria para o exerclcio de 2021, assim classificada:

02.04.cO - SECRETARIA DE EDuCACAO, CULTURA E LAZER
12.122.0150.2004.0000 - Manutengao e Funcionamento da Secretaria de Educagao.
12.361.0021.2007.0000 - Manutengao do Programa Transporte Escolar - PNATE.
12.361.0021.2008.0000 - A?6es de Manutengao do Fundo Municipal de Educa?ao.

02.09.00 - FUNDEB                                                                                                                                                                   I
12.361.0021.2020.0000 - Manutengao do FUNDE8 40°/a.                                                                                                             I

3.3.90.39.00 - Outrce s®rvitosd®T®reeiros -Pess®aJun'dica.      \

8.2.      Os  objetos  referentes  ao  Lote  n°.  03,  destinados  a  Rede  Municipal  de  Educacao  tefao  seus  custos
cobertos com os recursos provenientes da  Lei Orgamenfaria para a exercicio de 2021  e pelo Programa
de Apoio ao Transporte Escolar no Estado do Maranhao - PEATE/MA, firmado com o Govemo do
Estado do Maranhao atraves da Secretaria de Estado da Educacao.

9.         cLAusuLA NONA -DAs OBRiGAeoEs pENALiDADES E MULTAs:



ESTAlro Do MARANHho
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDu
CNPJ : 06.014.712/0001-31

DOM PEDRO - MA

9.11.     Oferecer  todas  as  condig6es  e  informac6es  necessarias  para pOssa(in)

prestar os servi9os,  somente atraves de requisig6es respectivas das Secretarias ou  Fundos,  assinadas
pela autoridade competente dentro das especifica?6es exigidas no Edital.

91.2.     Fornecer  a(s)   CONTRATADA(S),   a   qualquer  tempo,   toda  a   informaeao  que  julgar  pertinente  aos
fornecimentos   dos   materiais,   no   intuito   do   born   desenvolvimento   da   execucao   do   compromisso
assumido.

9.1.3.     Emitir e publicar notas de empenho a cfedito dos fornecedores nos valores totais correspondentes aos
materiais solicitados.

9.14.      Enviaruma via da Nota de Empenho emitida em favorde cada fornecedor.

9.15.     Comunicar  a(s)  CONTRATADA(S),  tao  logo  constate  casos  de  irregularidades,   defeitos,  vlcios  ou
incorreg6es  durante  o  fornecimento  para  que  a(s)  mesma(s)  adote(in)  as  medidas  indispensaveis  ao
born andamento do que foi solicitado.

9.1,6.     Exigir  da(s)  empresa(s)  CONTRATADA(S)  integral  responsabilidade  pela  boa  execucao  e  eficiencia
do(s) contrato(s) celebrado(s), momente no que se refere ao fomecimento dos materiais licitados.

9.17.     Rejeitar,  no todo ou em parte, os servieos em desacordo com a contrato;

9.1.8.     Cumprir  os  compromissos  financeiros  assumidos  com  a(s)  CONTRATADA(S),  efetuando  todos  os
pagamentos devidos de acordo com as condie6es de prazo e pregos pactuados no(s) Contrato(s).

9.19      Efetuar  os  pagamentos  ap6s  a  conclusao  dos  servieos  prestados,  devendo  as  Notas  Fiscais/Faturas
estarem devidamente atestadas pelo setor competente,  na forma e no prazo pactuado.

91.10.    Efetuar atraves do 6rgao pr6prio o controle da prestaeao dos servicos.

9.2.     DAS OBRIGAC6ES DA CONTRATADA:

9.2.1.     Executar fielmente o contrato, de acordo com as clausulas avengadas;

9.2 2      Realizar  a  prestaeao  dos  servigos  na  forma  proposta  e  aqui  contratada,   observando  fielmente  os
quantitativos    das     requisie6es,    os    objetos    devem    ser    recuperados    nos    padr6es    exigidos,
adequadamente e nas quantidades solicitadas.

9.2.3.     Caso seja  necessario a remocao do objeto do local de origem,  a Contrafa devera realizar solicitagao e
efetuar a retirada mediante autorizagao pfevia do gestor da Secretaria lvlunicipal de competente /ou
diretor do setor.

9.2.4.     Aceitar,  has mesmas condig0es contratuais, os acrescimos ou supressoes em conformidade com a Lei
n°. 8.666/93, de ate 25% (vinte e cinco) por cento do valor da adjudicaeao;

9.2.5.     Manter durante a execucao do Contrato,  todas as condie6es de  habilitagao e qualificaeao exigidas  na
licitagao, em compatibilidade com as obriga96es assumidas;

9.2`6      Nao  transferir a  outrem,  no todo  ou  em  parte,  o  objeto  do  presente  Contrato,  sem  previa  e expressa
anuencia do CONTRATANTE;

9.2.7.     Atender de imediato as requisig6es e em  nenhuma hip6tese atrasar o atendimento,  prestar os servigos
conforme especificag6es, quantidades,  prazo de garantia e pre9os indicados na proposta;

9.2.8.     Responsabilizar-se   por   todas   as   despesas   diretas   ou   indiretas,   tais   como   salarios,   transportes,
encargos sociais, fiscais, trabalhistas,  previdenciarios e de classe,  indenizag6es e quaisquer outras que
forem devidas aos seus empregados, todos os custos diretos e indiretos, decorrentes da prestagao dos



ESTADO D0 MARANHho
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM P

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDu

CN PJ : 06.074.712/0001-31
DOM PEDRO - MA

9 2.9.     Substituir as  peeas com  eventuais defeitos,  ap6s  manuten?ao corretiva
falhas dentro do prazo de garantia;

(recuperac:ao) que apresentar

9.2.10.    Substituigao  de  que  trata  a  alinea  anterior  devera  ocorrer  no  prazo  maximo  de  05  (cinco)  dias  titeis
ap6s o recebimento da notificaeao formal da Secretaria  Responsavel,  sujeitando-se,  na  inobservancia,
as penalidades previstas;

9.2.11.    Prover condig6es que possibilitem o atendimento das condie6es firmadas a  partir da data de emissao
da nota de empenho;

9.2.12.    Apresentar as faturas  preenchidas de forma correta e em  valores correspondentes aos anotados  nas
requisie6es, em tempo de serem processadas.

9.213   A  CONTRATADA  devera  conceder  livre  acesso  aos  documentos  e  registros  confabeis  da  empresa,
referente  ao  objeto  contratado,  para  servidores  dos  6rgaos  e  entidades  poblicas  concedentes  e  dos
6rgaos de controle intemo e extemo.

9.3.      DAS PENALIDADES E MULTAS:

9.3.1.     A  pena  de  multa  sera  de  2%  (dois  por cento)  por descumprimento de  qualquer clausula  do  presente
contrato;

9 3.2.     A aplicaeao  das  multas  independera de  qualquer interprefacao Administrativa,  notificaeao  ou  protesto
judicial sendo exigivel desde a data do ato, fato ou omissao que lhe tiver dada causa;

9.33      A   importancia   relativa   a   multa   sera   descontada   dos   recebimentos   a   que   a   firma   tiver   direito
competindo-lhe,  no caso de insuficlencia ou  inexistencia de cfedito,  paga-las na  Secretaria Municipal
de  Administra9ao  e  Finangas  da  Prefeitura,  no  prazo  de  05  (cinco)  dias  contados  da  data  do
recebimento da notificaeao.

9.3 4.     As  multas  e  demais  penalidades  aqui  prescritas  serao  aplicadas  sem  prejufzos  das  aedes  civeis  ou
penais cabfveis ou de processo administrativo,

9,3.5.     Da  pena  de  multa  cabers  recurso  interposto  junto  ao  Prefeito  Municipal,  obedecendo  ao  prazo  da
notificaeao, o qual devefa ser entregue na Secretaria de Administracao e Planejamento.

9 3.6.     A reincidencia  da empresa  na  pratica de atos sujeitos a  notificagao d  multa,  da fa  motivo a declara9ao
de inidoneidade e impedimento de licitar a Prefeitura pelo periodo de 02 (dois) anos.

10.       CLAUSULA DECIMA-DA RESCISAO:

10.1.     QJ±±±±VICIPIO Dodera dedarar reechdido o Dteerfe conch, par nethro de:

101.1.   A CONTRATADA nao cumprir as disposic6es contratuais,

10.1.2    Atraso superior a 05 (cinco) dias no fornecimento dos  produtos diversos;

10.1.3.   Sub-contrafagao total ou  parcial do fornecimento;

10.1.4    Fornecimento dos  produtos sem  requisigao do 6rgao  encarregado do controle,  com  o  respectivo visto
da autoridade competente para autorizac:ao da Empresa.,

10.1.5.   Dissolucao da sociedade ou falecimento dos proprietarios ou responsaveis;

10.1.6.   Decretagao de falencia da Empresa ou a  instauracao de insolvencia civil dos propriefarios;

10.1.7.   Raz6es  de  interesse  pdblico  de  alta  relevancia  e  amplo  conhecimento,  justificado  e  homologado  pelo

10.2.



Es.rADo Do MAI+ANHAo
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDuCAcho
CNPJ: 06.074.712/0001-31

DOM PEDRO - MA

SELD
ftygfr*±"per-

10.2.2    A rescisao podefa ser feita por acordo entre as partes, ou judiciais nos termos da legislacao.

11.       CL^USULA DECIMA PRIMEIRA -DA ALTERACAO CONTRATUAL:
111.   0  presente  contrato  podera  ser alterado  unilateialmente  pelo  MUNIcipIO,  ou  por acordo,  na  forma

Lei;

11  2.   As alterag6es serao processadas atraves de Termo Aditivo, nos limites permitidos em Lei.

12.       CLAUSULA DEcllvIA SEGUNDA -DA FISCALIZACAO:

12.1.   0  acompanhamento  e  a  fiscalizagao  referente  ao  fornecimento  objeto  desta  Licitagao  serao  exercidos
por meio de  urn  representante  (denomlnado  Fiscal)  e  urn substituto,  designados  pela  CONTRATANTE,
aos quais  compete  acompanhar,  fiscalizar,  conferir e  avaliar a  execucao  do  objeto,  bern como dirimir e
desembaracar  qualsquer  duvidas  e  pendencias  que  surgirem,  determinando  o  que  for  necessario  a
regularizacao  das faltas,  falhas,  problemas  ou  defeitos observados,  e  os quais de tudo darao ciencia a
CONTRATADA, conforme determina o art. 67, da Lei n° 8.666/1993, e suas altera86es.

13.       CL^USULA DECIMATERCEIRA-DA INADIMPLENCIA:

13.1.   Aplicam-se no caso de inadimplencia da CONTRATADA, com  referencia aos encargos sociais,  fiscais e
comerciais  a  disposto  no  artigo  71,  77,78  e  79  da  Lei  n°.  8.666,  de  21   de  junho  de  1.993,  e  suas
alterae6es.

14.       CLAuSULA DECIMA QUARTA-DAVIGENCIA:

14.1.   0  presente  instrumento  deste  contrato  tera  vigencia  a  partir  da  data  de  homologagao  de  12  (doze)
meses, contados da sua assinatura.

15.       CLAUSULA DECIMAQUINTA-DO FORO:

151     Flea  eleito  o foro  da  Comarca  de  Dom  Pedro/MA  com  renuncia  de  qualquer outra,  por mais  privilegiada
que seja para dirimir as causas resultantes deste instrumento.

15.2    As  partes declaram estar de  pleno acordo com  as condie6es do contrato,  firmando-o em  02 (duas) vias
de igual teor e forma,  na presenea de 02 (duas) testemunhas que abaixo se identificam e assinam.

Dom  Pedro/MA,12 de maio de 2021.

Contratada

s544923G r2
5gFn°ri;.:;,7o:;#5:25:£j

Praga Teixoira de Freitas n°. 72, Centro, CEP: 65765.OOO-Don Pedro (MA)


